Câhız’ın dediği gibi “Muaraza-i
bilhuruf mümkün olmadı, muharebe-i bissuyufa mecbur oldular.”(Nursi, 2013:
186) Araplar, Cahiliye dönemlerinde bile kendi dillerine çok önem
verdiklerinden dolayı başka milletlerden daha üstün olduklarına
inanmışlardır. Böylece Kur'ân-ı Kerim'in icazı ve mecazları üzerinde yapılan
çalışmalar neticesinde çıkan belâgat ilminin temelini Câhız (ö. 255/869),
Kitâbu'l-beyân ve't- tebyîn adlı eseriyle atar.(Kartal, 2007: 415) Belagat
ilminin çekirdeğini, tefsir çalışmaları oluşturur. Aynı zamanda İslâm âleminde
Hz. Ali’nin hutbe, öğüt, vecize vs. sözlerinin toplandığı Nehcü’l-belâga en eski
ve temel belâgat kaynaklarındandır.

Bu eser, Ahmet
Cevdet Paşa'nın Mekteb-i Hukuk'ta okuttuğu edebiyat dersi notlarından
meydana gelmektedir. Klasik İslâm belâgat anlayışına göre düzenlenmiş
edebiyat kurallarını ve bunlara uygulanan Türkçe örneklerden oluşur. Bu
alanda yazılmış ilk Türkçe eser olup çeşitli baskıları yapılmıştır.(Uçman, İslam
Ansiklopedisi, 443-450)

İlk baskısı H. 1298 /M. 1880’de yazılan Belâgat-i Osmâniye isimli
eserin daha sonraki yıllarda sekiz baskısı daha yapılır. Ahmet Cevdet Paşa,
giriş bölümünde yazdığı dil bilgisi kitaplarını (Kavâid-i Osmâniyye, Medhal-i
Kavâid,Kavâid-i Türkiyye,Tertîb-i Cedîd Kavâid-i Osmâniyye) tanıtır.